Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto teste ab ista sua declaratione et responsionibus ipsius testis auditis, examen dempsit, animo etc, injuncto testi ut infra se subscribat.

Luis Foco, testimoni he deposit ut supra de la mia propria ma (Firma autographa)

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Rahael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter et promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus appostolica auctoritate notarius Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis secretarius et actuarius (Firma autographa)

Et dicta die III mensis augusti anno a nativitate Domini MDCCLI.

### **5.11 Testimonis i descripcions sobre la pintura de Lull del retaule de Santa Caterina Verge i Màrtir; i de l'escultura de la capella de Nostra Senyora de la Pietat de l'església parroquial de Santa Eulàlia de Palma.**

Illustrissimus et reverendissimus dominus Don Laurentius Des-Puig et Cotoner, episcopus majoricensis in prosecutionem visitationis et recognitionis antiquarum imaginum beati Raymundi Lulli et in executionem decreti sub die trigesima prima mensis julii proxime elapsi per suam illustrissimam et

reverendissimam dominationem provisi, comitantibus omnibus supra expressis in priori actu praesentis visitationis, devenientes hora decima mane in parochialem ecclesiam Sanctae Eulaliae praesentis civitatis, dictammet ecclesiam ingressi , et accedentes ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, alterius ex postulatoibus in causa specialiter deputatis in capellam Sanctae Catharinae Virginis et Martyris visum est in dicta capella adesse super altare ejusdem antiquum tabulatum columnis et aliis ornamentis sculptorii operis constructum; in cujus principali loculo tamquam titularis dicti altaris in medio, visa est statua ipsius sanctae Catharinae Virginis et Martyris et ad ejus latus picturas, una a dextris figura sanctae Catharinae Sennensis, altera a sinistris sanctae Agnetis figura virginis et martyris et in inferiori parte tres adesse minores picturas, una videlicet in medio pictura sanctissimae Virginis de Rosario cum sancto Dominico a dextris et a sinistris sancto Francisco; altera in cornu Evangelii pictura Sancti Hyacinthi, Confesoris; in cornu vero Epistolae picturae adesse videntur sanctae Agathae, in medio sancti Marcialis episcopi, dextrum latus tenentis, et sancti Franchi, Confesoris carmelitae sinistram occupantis, in parte vero superiori pro tabulati praedicti definitione adesse visum est in medio picturam quasi quadrangularis formae quae est figura sancti Clementis Papae et Martyris, ad cujus pictura utrumque latus visa sunt adesse spherica ovala sculptorio opere circum ornata, unum videlicet a dextris in quo depicta figura inspicitur sancti Magini aemita, et martyris; aliud a sinistris continens depictam figuram beati Raymundi Lulli radiorum corona in capite ornati, terciario franciscano habitu induti , oculis ad superos et inde depictam delapsam lucem intuentis. Totum autem tabulatum et sanctae Catharinae titularis statuum decuratum esse visum est; sed tam ipsius tabulati sculptoria structura et forma, quam obscuritas et deficiens auratura rutilantia notabilem visum est antiquitatem redolere, ut cuiusque intuenti patet. Indeque ad vicinam accedentes alteram ejusdem ecclesiae capellam sanctissimae Virginis Mariae aub titulo Pietatis, visum est adesse in ea tabulatum etiam auratum elegantioris formae, acuratis, sculptisque columnis, aliisque scultoris ornamentis a fabro constructum, in cujus principali loco devota imago beatissime Virginis defuncti Christi Domini figuram ad crucis pedes sustententis collocata reperitur, et ad ejus dexteram visum est adesse perpolitam, devotamque beati Raymundi Lulli statuum radiis acuratis corona in capite ornata, habentis in manu dextera librum et palmam et lapides in sinistra; in parte vero sinistra visum est adesse statuum sanctae Ritae quae ut videtur, apparet a moderniori tempore deauratam, in parte vero superiori dicti tabulati, in medio, visum est adesse picturam representantem sanctum Christophorum ad cujus latus adssunt a dextris statua sanctae Mariae Magdalenae et in sinistra parte statua sanctae Margaritae virginis et martyris, quae etiam a moderniori tempore fabricatae et deurate apparent, sicut etiam superior dicti tabulati structura. De quibus omnibus ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, postulatois ut supra, et de mandato suae illustrissimae et reverendissimae dominationis dicti domini episcopi, praesente jam dicto reverendo domino promotore fiscali fidei specialiter deputato, ac praesentibus supradictis et infrascriptis dominis rectoribus ad praemissa pro testibus vocatis, atque rogatis, praesens continuavi instrumentum. In quorum omnium fidem etc.

Laurentius, episcopus maioricensis. (Firma autographa)

Dr. Rafael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui ( Firma autographa )

Antonius Esbert, praesbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus apostolica auctoritate notarius Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis secretarius et actuarius (Firma autographa)

Et immediate illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit dictis Michaeli Banus et Gabrieli Femenia, pictoribus ac etiam Raphaeli Torres et Andreae Carbonell, sculptoribus, sive statuariis, testibus ex officio ut supra nominatis, ut attente inspicerent et recognoscerent tabulata praedicta, tam quod reperitur in capella Sanctae Catharinae Virginis et Martyris et superiorem sphericum ovalum positum in sinistra parte, quam etiam quod reperitur in sacello sanctissimae Virginis Mariae sub titulo Pietatis et statuam in parte dextera ejusdem tabulati, qui omnes praedicti periti statim praedictam recognitionem et inspectionem fererunt juxta injunctum sibi mandatum.

Qua recognitione et inspectione dictorum tabulatorum picturae spherici ovali et statua supradictae per omnes dictos quatuor peritos exequuta, idem illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit ad se accedere Michaellem Banus, pictorem, testem ex officio uti peritum ut supra nominatum, qui coram sua illustrissima et reverendissima dominatione praesente reverendo domino promotore fiscali fidei, sut jam reiterato ut supra juramento, interrogatus fuit per ipsum illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum materna lingua ut sequitur.

Diga el testimoni que representan las figuras que se veuhen, esto es, la una de pintura en lo quadro esferich o redó a la part esquerra superior en la difinició del retaula de esta capella de Santa Catherina Verge y Martyr y la altre de esculptura a la part dreita del principal nitxo de esta altre capella de nostra señora de la Pietat; y si judica el testimoni, si ditas figuras son molt antigas, com també los rataulas de ditas capellas respectivament y si los rayos ab que se veuhen adornadas ditas figuras, si judica sian fets al matex temps que se feren ditas figuras.

Ad quam interrogationem dictus Michael Banus, pictor, testis ex officio uti peritus nominatus, respondit.

Las dos referidas figuras, axí la que se troba y se veu pintada en lo redó o sferich quadro en lo superior del quadro o retaula de esta capella de Sancta Catherina Verge y Martyr com també la de esculptura que se veu en esta altre capella de nostra Señora de la Pietat, son figuras del beato Ramon Lull, com se veu ab lo modo ab que estan fetas ditas figuras ab trage y vestuari de terciari de sant Francesch y especialment la dita statua que aporta ab una ma un llibre y palma y en la altre pedras y en quant al retaula de la capella de dita Santa Catherina, judico que tot el dit quadro, columnas, vasas y adornos de las dos pinturas redonas de lo superior y las figuras, haurà cosa de trecents anys que fonch fet per la rauhó que axí lo inferesch del modo de la sua construcció, de lo vell de la doradura y modo de la estatua de la santa titular de la capella, que segons altres semblants fabricas correspon a dita antiguedat y en quant a la figura del beato Ramon Lull que se trobe